¹⁹ *Ita stipulatus sum: "te sisti in certo loco: si non steteris, quinquaginta aureos dari spondes?" si dies in stipulatione per errorem omissus fuerit, cum id ageretur, ut certo die siteres, imperfecta erit stipulatio, non secus ac si quod pondere numero mensura continetur sine adiectione ponderis numeri mensurae stipulatus essem, vel insulam aedificari non demonstrato loco, vel fundum dari non adiecto nomine. quod si ab initio id agebatur, ut quocumque die siteres et, si non steteris, pecuniam dares, quasi quaelibet stipulatio sub conditione concepta vires habebit, nec ante committetur, quam fuerit declaratum reum promittendi sisti non posse.*

²⁰ In questo senso v., ad esempio, P. VOCI, *Una 'quaestio'*, cit., 346 s.

²¹ *Sed et si ita stipulatus fuero: "si in Capitolium non ascendersi" vel "Alexandriam non ieris, centum dari spondes?" non statim committetur stipulatio, quamvis Capitolium ascendere vel Alexandriam pervenire potueris, sed cum certum esse coeperit te Capitolium ascendere vel Alexandriam ire non posse.*

zione, vengono affrontate le problematiche relative alla clausola penale assunta con una *stipulatio* semplice sottoposta a condizione. Il giurista affronta in prima battuta il caso di una obbligazione principale costituita da un *non facere* e racchiusa nella forma della condizione potestativa negativa: la pena non può essere richiesta sin che non sia certo che la condizione non possa più realizzarsi.

Nel par. 2 si pone il caso di una *stipulatio poenae* semplice, in cui la prestazione in condizione è un *non dare*. Sul piano pratico, secondo Papiniano (il quale aderisce alla teoria di Pegaso) la diversa natura dell'attività in condizione non comporta alcuna differenza: la stipulazione acquista efficacia e perciò la pena scade solo quando il promittente non potrà più effettuare la *datio*. Tuttavia, Papiniano dà conto anche di una diversa opinione, risalente a Sabino, secondo la quale, nel caso di *stipulatio poenae* semplice, la pena scade nel momento in cui il promittente, avendo la possibilità di adempiere all'obbligo in condizione, non lo faccia²². Sabino avrebbe addotto a sostegno della sua teoria due argomenti: la *sententia contrabentium*, vale a dire il rispetto della volontà delle parti (che evidentemente il giurista ritiene essere orientata affinché l'obbligazione venga adempiuta appena possibile); e poi un ragionamento per analogia rispetto alla tesi muciana in tema di *legatum penoris*²³.

²² P. VOICI, *Una 'quaestio'*, cit., 349, ricorda come questo sia il regime generale delle obbligazioni.

²³ Su cui v. oltre, § 4.

agentem ex stipulatu doli mali exceptio summovebit: si ex stipulatu poenam consecutus fueris, ipso iure ex vendito agere non poteris nisi in id, quod pluris eius interfuerit id fieri.

Ulp. 20 *ad ed.* D. 17.2.41: *Si quis a socio poenam stipulatus sit, pro socio non aget, si tantundem in poenam sit, quantum eius interfuit.*

e

Ulp. 45 *ad Sab.* D. 17.2.42: *Quod si ex stipulatu eam consecutus sit, postea pro socio agendo hoc minus accipiet poena ei in sortem imputata.*

Nel brano di Giuliano si prende in esame una *emptio venditio* garantita da una *stipulatio poenae*, affinché il compratore faccia qualcosa⁵¹. Se il compratore rimane inadempiente, il venditore può agire *ex vendito*. Qualora dall'utile esperimento dell'azione il creditore ricavi un importo pari o superiore a quello della penale, il compratore-debitore che sia eventualmente convenuto in un giudizio *ex stipulatu* per la penale potrà far valere un'*exceptio doli* in sua difesa. Giuliano poi afferma che nel caso in cui il venditore intenti prima l'*actio*

⁵¹ L'originalità del brano è stata dimostrata da R. KNÜTEL, *'Stipulatio poenae'*, cit., 321.

che sul piano del diritto onorario consente di agire solo per la penale. Dopo di lui, Paolo perviene ad un risultato simile innescando il meccanismo della ‘*quasi novatio*’⁵⁰.

Esaminati i casi della *stipulatio poenae* semplice e doppia, occorre ora verificare quali teorie sono state prospettate per l’ipotesi di una *stipulatio condicionalis* apposta ad un contratto di buona fede. La struttura formale, in analogia con la *stipulatio poenae* doppia, può definirsi ‘duplice’, vale a dire composta da due distinti atti. La prestazione principale è versata in un contratto di buona fede, mentre la pena è stabilita attraverso una *stipulatio* autonoma, che ha in condizione l’inadempimento dell’obbligazione principale. Il creditore, dunque, dispone certamente di due azioni in concorso tra loro, l’una *ex contractu*, l’altra *ex stipulatu*.

Le fonti da cui ricaviamo informazioni circa il regime e il modo di operare di tale concorso sono tre, riconducibili a Giuliano e a Ulpiano:

Iul. 3 *ad Urs. Fer.* D. 19.1.28: *Praedia mihi vendidisti et convenit, ut aliquid facerem: quod si non fecissem, poenam promisi. respondit: venditor antequam poenam ex stipulatu petat, ex vendito agere potest: si consecutus fuerit, quantum poenae nomine stipulatus esset,*

⁵⁰ In questo senso v. le osservazioni di M. HUMBERT, *La stipulation*, cit., 66, nt. 27, il quale però ritiene che per bloccare l’azione per la prestazione principale si debba inserire l’*exceptio doli*, in quanto sul piano civilistico continuerebbero ad esistere teoricamente entrambe le azioni.